
KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

622-25-4235 -5-2- 1/C I 669

KUVENDI KOMUNAL I PRIZRENIT, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n€ nj€ren and;

dhe

MBB Construction SH.P.K., rr. Crralev6s, nr.8l,, Prizren, (ne vazhdim "Kontraktori"), ne ancn tete!, jane

pajtuar te li.lhin nj€ kontrate publike komize per PunCt e riparimiVmirdmbajtjes si nd vijim:

Lyerja e nrbrendshme dhe e jashtme tE obj€kteve shEndettsore. me num€r identifikues: 622-25-423*5-2-l

Ncni I Linda

l.l L€nda e kesaj kontrate publike korniz€ esht6 qe te themeloj kushtet, duke perfshir€ gmimet per nj€si dhe

rregullat e implementimit p€r krye{en e pundve td riparimiVmir€mbajtjes nd vijim:

Lyerja e mbrendshme dhe e jsshtme tE objekteve sh€ndetosore.

Grupi

I Ly-.erja e mbrendshme dhe e jashtme tE objekteve sh6ndetisore.

[shdno njerenJ

1.2 Kontrata publike kornizd do tC implementohet me "vendosjen e porosive" apo thir{e. P.sh. Kurdo qe Autoriteti

Kontrakues apo ndonj€ Autoritet tjeter Kontraktues i p€rfshire ne kete kontrate, tenton te bleje artikuj ni bazC te

k€saj kontrate publike korniz€, duhet qe te d€rgojd "porosin€" tek Kontraldori, duke specifrkuar listCn e puneve qe

duhet te performohen me sasitd e tyre pdrkat€se.

1.3 Sasite e vler€suara, te percalluara nd Pjesen C, Lista e qmimit, jane v€tem sasi indikative . Autoriteti(et)

KonEaktues i p€rmendur nC Neninl.l dshtd (and) i/td de0Tuar td perdoft/in ketd mardv€shje komizd sa herd q€ t€
prokurojne pune, te pdrmendura nd I .1 .

L4 Kontata hyne nd fuqi me 09.07.2025 dhe p€rfundon ne daten 08.07.2026

Neni2 Koha e p€rfundimit

2.1 Afati kohor pdr ekzel:utimin e puneve do tE jetd

Autoritetit Kontaktues.
dite nga koha e leshimit td urdhdr blerjes nga ana e

2.2 Vendi i ekzekutimit t€ pundve do t€ jete: QKMF-I6,QMF-t€ dhe AMF+€

Kortaktuese t€

[Nii rast se Autoriteti konbaktues kryen blerje ni emdr td utioriletele td tjera kontraktue.\e shdno]



Neni 3 (mimi

3.1 Qmimet njCsi te puneve riparuese jan€ paraqinrr nE Ofertdn Financiare, Lista e Cmimit e paraqitur nga

Kontraknresi.

Vlera totale indikative e kontratds eshte 8.71 € ( ltetd euro e shtatddhjetd e nji cent) 6sht6 gmimi i
peshuar me td cilin ishtd bird vlerisimi i ofertave)

22.92 € (nj0zet e dy euro e ndntddhjetd e dy cent , 6sht€ gmimi pdr njdsi me t6 cilin do tE

realizohet kontrata)

Vlera e parashikuar e kontratds pir 12 muaj kalendarike 6shtd 120.000,00 € (nj6qind e

nj€zetmijd euro).

3.2 Qmimi i p€rmendur n€ Nenin 3.1 m€ sipdr duhet te jete e vetmja pagesd qd Autoriteti Kontaktues i ka borxlr

Kontraktu€sit sipas kontratds publike komiz€.

3.3 Cmimet e njdsive do td jend fikse dhe nuk do ti n€nshtrohen ndryshimeve p& porositd e yendosua nen kdtd

kontratd publike komizd..

3.4 Pagesat do t€ bdhen nE p€rputhje me Kushtet e PergjitlNhme dhe/ose te Veqanta te Kontrates.

Neni 4 Rendi i p€rpar6sisd sE dokumenteve tE kontrat6s

4.I Kontrata pdrb€het nga dokumenlet ne vijim:

(a) Kontrata I'ublike Komiz6;
(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;
(c) Kushtet e Pergjithshme te Kontrates;
(d) Tenderi i Konralduesit duke p€rfshir6 Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);
(f) Urdhdr bleria;

-

4.2 Dokum€ntet e ndryshme qe e perbejne kontaten konsiderohet se shpjegojn€ njdra tjetr€n; dhe n€ raste t€

paqartdsise ose diveryjences, ato duhet tE lexohen sipas rendit te perpardsise nC td cilin jand dhEnd m€ sipdr.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Te giitha komunikimet me shkrim qC kan6 td bejne me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraltues, nga

njdra anE dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Konfates dhe numrin e saj tC identifikimit dhe

duhet td behen me shkrim. Komunikatat duhet tO dergohen me poste, mesazh, telefaks, faks, email ose tg

dorezohen personalisht.

5.2 Ndse personi qE dergon komudkaten kerkon vertetim tE pranimit te saj, ai duhet ta thote kCtC n€ komunikatdn e

tij. Sa herd qd ka afat td fundit p€r pranimin e komunikatds me shkrim, ddrguesi duhet te kerkojd vertetim te
pranimit te komunikatds s€ tij. Nd tC gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i marre td gjitha masat e nevojshme per td

siguruar pranimin e komunikimit te tij.

2

lvendi i ekzeL:utimit tC puneve do tE jete nd adres6n e treguar ne Aneksin 7 te Dosjes sd Tenderit.]



5.3 Kudo qe n€ kontat€ parashikohet dhdria e ndonj€ njoftimi, pdlqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi. pdweg

nese specifikohet ndryshe n€ njoftimin e till6, p€lqimi, miratimi, certifikata apo vendimi do te jete ne forme td

shkruar dhe fialdt "njoftoj", "vdrtetoje", "miratoj" ose"vendose "do tc shenohen nd p€rputhje me rrethanat. Ndonjd

miratim, pajtim, cenifikatd ose vendimi i tille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontrate eshte pergatitur nd gjuhet fr I nd tri origjinate. dy origiinale per Autoritetin Kontaktues dhe

njd origiinal pdr Kontalduesin.

PEr Autoritctin Kontraktues

Pir Kontraktorin

Emri: ISA OSNIANKAJ

Pozita:

NEnshkrimi:

Data:

o7.
Vula: SlrJ:1\.l;)--: ):

Emri: Kushtrim Bajrami

Pozita: Drejtor. @
LY ]-,

Data: Jr. '') ,.8 NH
Vula: w sHr
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1 G;un" oo te 1"te guna e pdrdorur nga ana e tenderuesit nd k6td tender

zy62i\leues i vrokurimit 
-f/ -l{t)sruu,*-3

Ndnshkrimi:



KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni I P€rkufizimet

l.l "Kontrat6" do tC thote marrdveshje td lidhur ndermjet Autoritetit kontral(ues dhe Kontraktuesit, si9 Cshte

shdnuar nC formularin e kontrates t6 ndnshkruar nga paldt, duke p6rfshAd td gjitha shtojcat per kete dhe te giitha

dokumentet e inkorporuar me reference nO te.

1 .2 "Pun6" konsiderohen tE githa ato pund t6 cilat jane objekt i kontrates dhe td ailat Autodteti Kontmktues kdrkon

qe tC kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndertim, restau m, meremetim apo rrdnim nddrtesash, pajisje, struktura

irxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjese te tlre.

1.3 "Kontraktuesi" esht6 operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonomik), i calduar nd formularin e

kontraGs, i cili (te cil6t) €sht€ pal€ n€ kontrat€ dhe €shtd i obliguar td kryejd pun€t sipas marrdveshjes dhe i cili do t€

marr€ shum€n sipas mareveshjes me kontrate.

1.4 "Menaxheri i Projektit" Eshtd njeriu i cakuar nE kushtet e veganta te konhat6s ( apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontrakues), i cili eshte pergiegj6s pEr mbik€qgen e kryefes se puneve dhe pdr td githa

hollesite duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktues.

1.s"Cmimi Kontratis" do td thote shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes n€ formularin e kontrates.

1.6 "Vendi i nd6rtimit" do tC thote vendi i caktuar pdr kryerjen e pnneve te kontlal.tuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do tC thote e tere makineria pdrfshird edhe at€ pdr bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera

q€ nevojiten pdr kyeler e puneve te kontrakhram qe duhet te behen sipas kontrates.

1.8 "Skicat" nenkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te mi.atuara nga Autoriteti Kontraktues

per kryerjen e punE\e te kontaktuara.

I . l0 "KVK" do td thot6 Kushtet e Veganta td Kontratds

Neni 2 Gjuha dhe ligii i apliku€shom

2.1 KVK e saktdsojnd cili dshtd ligji q€ i percakton tC &iitha geshtjet qe nuk jane tC mbuluara ne kontratC.

2.2 Kontrata dhe tC gjitha komunikimet e shkruara nddrmjet paldve hartohen ne giuhEn e specifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jetC valid vetdm ndse ka marr€veshj€ te shkruar pCrmes te cilds Kontraktuesi e transferon

kontratdn e vet ose nj€ pjes€ td saj te nje pale e trete.

3.2 Konraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraldres, ta transferoje kontraten

ose nje pjese te saj, ose ndonjd p€rfitim apo interes nga ajo, pdrveq rd keto raste:

a) kur ka ngarkesd per pages6, nd favor tC banl<iereve te Kontaktuesit, te shumave qC duhet te paguhen ose qd do td

b€hen borxh sipas kontrates; ose

b) nE rast td dhdnies se td &ejt6s sd Kontraktuesit siguruesve te Kontaktuesit pdr te kerkrar pagesdn nga ndonj€

person tjetdr i de6.nrax nd rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detlrimin e Kontxaktuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Kontraktuesin nga

obligimet e veta per pjesen e konkates qE tashme eshte realizuar ose pdr pjesen qd nuk 6shte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave tC kontrates duhet t€ plotdsojn€ kriteret e pershtatshmdrise qE zbatohen p€r dh€nien e

kontrates perveg ne raste kuI tansfe.imi b€het n€ bankd apo kompani td sigurimit ose institucion tjeter financiar.

L9 "KPK" do td thot6 Kushtet e Pergjithshme td Kontmtes.



Neni 4 N6n-kontraktimi

4.1 NCnkonrata eshte valide vet€m n6se ka marr€veshje te shkruar permes se ciles Kontraktuesi ia beson realizimin

e nje pjese te konkates se tij nje pale te tlete.

4.2 Elementet e kontratCs q€ do t€ ndnkontraktohen dhe identiteti i n€ntontrakuesve i behen te ditura Autoritetit

kontraktues me rastin e dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te neDkontraktuesve giate implementimit te

kontrates, Konralduesi duhet te njoftoj me shkrim Auto.itetin Kontraktues.. Autoriteti kontraLtues do ta lajmCrojd

Kontraktuesin pdr vendimin e vet brenda 30 ditE pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta ndse nuk

leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nenkontraklon pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraldues. Te gjithe

n€nkontralctuesit e propozuar duhet te pdrmbushin kErkesat e pErshtatshmdrise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktorc nd€rmjet vetes dhe n6nkontraltuesve, megjithate mund te

siguroj, ku e konsideron si t€ nevojshme, pagesat direhe per ndnkontraktoret.

4.4 Kontraltuesi 6shte p6rgjegjes per aket, gabimet dhe neglizhencdn e ndnkontakuesve te vet si dhe te agienteve

ose te puresuarve, nC te njejten menyre si po te ishin alcte, gabime ose neglizhence e Kontaktuesit, a&ientdve te tij
ose pun€toreve te tt. Aprovimi i nenkontraktimit te ndonjd pjese te kontatds ose aprovimi i nenkontraktuesit nga

ana e Menaxherit tC Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratds

4.5 Nese nenkontraLtuesi ka marrE ndonje obligim te vazhdueshdm qd vazhdon pdr nj€ periudhd qe e tejkalon ate te

periudh€s sd garancis€ nen kontate ndaj Kontralduesit, perkitazi me fumizimet qd i jep n6nkontrakuesi,

Kontraktuesi duhet q€, nd gfar€do momenti pas skadimit te periudhes s€ garancis€, t'i transferoje menjehere te

Autoriteti kontraktues, me kerkes€ dhe shpenzime tC Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve te tilla per

koh€zgjatjen e garancis€ sd skaduar.

Obligimet e Autoritctit Kontraktues
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Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditdsh nga n€nshtrimi i kontxatds, autoriteti kontrallues duhet t'i jape

Kontraltuesit, pa pagesd, nj€ kopje td skicave tC pCrgatitura pdr realizimin e kontratEs dhe kopje td specifrkimeve

dhe dokumenteve tjera te kont ates. Kontraktuesi mund t€ bleje kopje tjera te k€tyre skicave, specifikimeve dhe

dokumenteve tjera, nd rast se ato jane ne dispozicion. Pas leshimit tC certifikatds pdrfrmdimtare, Kontraktuesi duhet

ti kthen autoritetit kontraktues td gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera te kontratds.

5.2 Pdrveg nese CshtC e nevojshme pdr qellime td kontratds, skicat, speciflkim€t dhe dokumentet tJera qe i jep

autoriteti kontaktues nuk duhet td p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te tlete nga Kontrakluesi pa

pajtim paraprak t6 autoritetit kontraldues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p& t'i ldshuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorporojne ato

dokumente plotdsuese dhe udhezimet q€ jand td nevojshme per ekzekutim tC mir€ tC kontrates dhe p€r kompensjm

ddmi nga ndonjd defekt tc saj.

Neni 6 Qasja ni vend putrishte

6.1 Autoriteti kontrakhres, nd kohdn e duhur dhe ne perputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

Kontra.Ltuesit ne vend punishte, nd p€rputhje me programin e zbatimit tC detlrave t€ p€rcaktuara nd keto Kushte te

pErgjithshme.

6.2 Kontraknresi, gjate shfrytdzimit, duhet td mir€mbaje gdo objekt t€ vendosur n€ dispozicion te tt ng giendje te

mire, dhe duhet, nCse kdrkohet nga Autoriteti Kontrakhres, ti kthej ato nE gjendjen e ry,re origjinale pas p€rfundimit

te kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do td ketd td drejt€ tC ndonje pagese pCr pCrmiresimet qd rezultojnd nga puna e kryer me

iniciativdn e tij .

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret yendore

7.1 Kontraltuesi murd te kerkojd ndihmdn e Autoritetit kontraktues p€r marqen e kopjeve tE ligjeve, rregulloreve

dhe informatave mbi zakon€t, urdhdratd apo liglet andsore td Republikds se Kosov€s te cilat mund € ndikojne te

Kontraktuesi gjatd realizimit td obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmdn e



kerkuar Kontraktuesit me shpenzime te Kontaktuesit.

7.2 Nd bazE te dispozitave te lig,eve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do te beje te gjitha

pdrpjekjet e nevojshmc pgr td lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi per G giitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke

pdrfshird lejen e pun€s dhe lejet e qdndrimit, per peGonelin, shdrbimet € te cileve Kontraktuesi dhe Autoriteti

kontraktues i konsideron t€ nevojshme, si dhe lejet e q€ndrimit p6r familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligim€t e Ko[traktuesit

8.1 Kontral,luesi duhet t€ veproj€ sipas urdhrave administrative qd i jep autoriteti kontraktues. Nese Kontaktuesi

konsideron se k€rkesa € njd urdhd administativ shkon pdrtej fushdveprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar

denimit per shtelje te konkates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per k€t€ duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30

ditesh pas pranimit rd urdhdt. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet per shkak te kdtij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe t€ veprojd sipas tE gjitha ligjeve dhe rregulloreve n€ fuqi ne Republikdn e

Kosoves dhe do te siguroJe qd perconeli i tij, te aGrmit e tlre, dhe punetoret vendore te tij giithashtu t'i respektojne

dhe td veprojnd sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje td gjitha dokumentet dhe informatat e mana lidhur me kontratdn si private dhe

konfidenciale. Pdrveg nd rastet kur kjo €sht€ e nevojshme p6r qdllime td ekzekutimit te kontxates, ai nuk do te
publikojd ose shpalos€ asnj€ detaj t€ kontrat€s pa pajtim paraprak me sh*rim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 NEse Kontraktuesi esht6 grup, pdrbeda e grupit nuk do te ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim t€

Autoritetit kontrcktues.

8.5 Kontraknresi do t€ siguroj se punet do td fillojn€ dhe tE perfundojn€ brenda afatit tC calduar rend dakord n€

programin e b€r€ sipas Nenit 12.

8.6 Kontraknresi do te siguroj qe te giitha punet qe ailajo do td b€j€, si dhe riparimin e defekteve giatd realizimit te

punimeve do te b€hen n€ koh€ dhe nd p€rputhje me standardet, praldikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe per

mE tepdr me shkallen e aftdsisd dhe zellit, e cila do te pritet nga nje kontrallues i aftd dhe me pervoje qe ka ndermarr

pund td ngjashme.

8.7 Kontral(uesi do te siguroj pdr cildsine e punes dhe per cildsine e materialeve dhe cildsis€ profesionale t€

punonjdsve qe jane pdrdorur p6r realizimin e punCve te kontrakhrara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zonen e ndertimit menj€herd pas fillimit te punes per a6yet e mdposhtme:

a. n€ qoft€ se pEr kryelen e punEve pajisjet e r€nda si: ekskavator6 td llojeve td ndryshme, vinga, kamiooe te

llojeve td ndryshme, skela t€ larta, etj do tE p€rdoren; dhe

b. nd menre qC tC mos ddmtoj€ kalimtaret e rastit, objektet pdreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do te jete patrgjegiCs per sigurinC e td glitha aktiviteteve nd vend punim.

N€ni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet te punesoj personel kyg dhe td perdor pajisje tC identifikuara nd tender e tij, per te kryer pune

ose personel tjeter dhe pajisje td aproruara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do td aprovoj gdo

zevendesim td propozuar te personelit kyg dhe pajisjeve vetem ndse kualihkimet e tlre perkatese, ose karal<teristikat
jane ne thelb te barabana ose me te mfuC se ato te propozuara g,ate tenderit.

Neni 10 Siguria c ekzekutimit

[0. ] Kontraktuesi do te, jo me vond se dita e n6nshkrimit te kontrates, fumizoj Auto tetin Kontraktues me siguri per

ekzekutim te plotd dhe te mire te kontrates. Shuma e sigurisd do tC saktesohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do te



ndalet nga pagesa e Autoritetit kontaktues per gfaredo humbjeje q€ eshte pasojd e mosekzekutimit te plot6 dhe te

duhur t€ obligimeve kontraklore nga ana e Kontraltuesit.

10.2 Sigurimi do tC vazhdoj tC mbetet i vlefshdm 30 dit€ pas lgshimit te Certifikat€s sC Pranimit te P€rkohshdm.

10.3 Siguria e ekzekutimit te kontates do te jete ne lormen e dhCne n€ pjesen IV tC kontratds.

Neni ll Pdrgiegiisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I 1.1 Nga data e fitlimit e deri sa td ldshohet Certifikata e Kori&iimit tC Defekteve, rreziqet e l€ndimeve personale,

vdekja, dhe humbja ose demtimi i pronds (p€rfshir€, pa kufizim, Punet, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jan€

rreziqet e KonEaktuesit dhe prones s€ aGrt.

I 1.2 Kortrakuesi duhet te siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit te punimeye deri n€ fund td periudhes garantuese te

defel<teve nE shumat e percaktuara n6 KVK pcr ng]adet e m€poshtme te cilat jane per shkak te rreziqeve tC

Kontrakuesit:

(a) humbje ose ddmtim i Pundve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose dEmtim iPajisjeve:
(c) humbje ose d€mtim i pronds (pdrveg Pundve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me

Kontraten; dhe

(d) demtim ose vdekje e perconelit te tij.

I I .3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas n€nshkrimit tC kontates duhet t'i dergojd Autoritetit Kontraktues policEn

dhe certifikaten pdr sigurim qd ka pdr q61lim kompensimin e nevojshdm per t€ sigwuar humbjen apo ddmet e

pesuara.

11.4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim tC tille atehere kontrata do te konsiderohet e anuluar dhe

kontaktuesi do te perjashtohet nga pjesemaxrja ne aldivitetet e prokurimit perjo md pak se njd vit.

I1.5 Ne qoft€ se ekzistojn€ arsye td mjaftueshme dhe bind6se pdr zgjatjen e afatit te ofrimit te certifikatds mbi

sigurim, Autorit€ti Kontraktues mund te zgjasd afatin e caktuar pdr dordzimin e certifikat€s mbi sigurimin ose te

eliminoj€ sigurimin dhe td zbres€ qmimin e shpdrblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

l2.l Brenda kohds se specifiLuar ne KVK, kontmktuesi do t'i dor6zojd Menaxherit t€ Projekit nj6 program per

miratim. Programi do te permbaje se paku me se vijon: m6nlren se si Kontralluesi propozon ekzekutimin e punEve,

afatin kohor qe kerkohet pdr dordzim dhe mtatim te vizatimeve, metodat e p€rgiithshme qe do ti zbatoje, dhe

afatin kohor pdr secilin aktivitet td specifikuar.

12.2 N€se menarheri i projellit pdr me tepdr k6rkon modifikime ne programin e pun€ve nd kuad€r tE punEve td

kontraktuara, kontrakuesi duhet ta rishikoje edhe nj6herd programin dhe lia kthejd prape Menaxherit te projellit.
Kontralluesi do te azhurnoj Programin nd intervale jo mE shumd se periudha e p€rcaktuar nd KVK.

12.3 Pdr gdo pakdnaqdsi apo mosmarrdveshje nd lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do te siguroje

argument me shkrim Menaxherit te Projektit.

12.4 Paruqitja e programit td ti[e, duke p6rfshir€ gdo shtes€ nga menaxheri i projektit nuk do td zvogdloj ose te rris

detlrimet e kontraktuesit sipas pun6ve te kontraktuara, si dhe gdo modifikim te perfshird n6 programin e punimeve

nuk do td rezultoj€ n€ ndonj€ pagese shtes€ p€r kontraktuesin, ndse kjo ka ndodhur si pasoj€ e neglizhences s€

kontraLtuesit giate perpilimil le programil.
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Neni 13 Siguria nE vend punishte

13. I Kontraktuesi do te kete te drejtt n tC ndaloj qasjen n6 vend-punishte pdr gdo person i cili nuk dshtd i pdrfshird nd

zbatimin e kontratds, me p&jashtim te pe6onave te autorizuar nga Autoriteti Konkaktues.



13.2 Kontrakhresi do te sigurojd sigudn€ nd vend-punishte g,ate giithe periudhds se ekzekutimit dhe do te jete

pdrgegjes per td mard hapat e nevojshem, nE interes td punonjdsve td tij, agjenteve te Autodtetit KontraLlues dhe

paleve te treta, per td parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund td rezultojd nga kryerja e pun6ve.

13.3 Kontraknresi do te marre te gjitha hapat e domosdoshme, p€r pdrgjegjdsin€ e tij dhe me shpenzimet e tij, per te

siguruar qd strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mir€mbahen. Ai do te jete pdryjcges pEr

sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurinE, skerm€n dhe pajisjet e siguris€ te cilat jand td nevojshme pdr

zbatimin e duhur td deryTave ose qE me arsye mund t€ k€rkohen nga Autoriteti Kontaktues

Neni 14 Nd6rhyrja me tralikun

14.1 Kontraktuesi do te siguroje qC purdmet dhe instalimet nuk shkaktojnd deme, ose pengojnC trahkun n6, lidhjet e

komunikimit te tilla si rruget, hekurudhat, mrge ujore dhe aeroporte. Ai, ne veganti, do tE marr€ parasysh kufizimet
ne peshd k'ur zgledh rrugdt dhe automjetet.

14.2 Qdo mas€ te veQante t€ cildn Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose eshte kdrkuar nga Autoriteti

Konfaktues me q€llim te mbrojtjes apo pCr td pdrforcuar pjes€t e mrg€ve, urave, do tC bartet ne shpenzime td

Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontralduesi. Kontaktuesi duhet te njoftojC

Autoritetin konhakues per gfaredo masa tC veqanta qe ai synon t€ nd€rman€ para se kryej ato. Riparimet e demit te

shtakuara n€ mrg€, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t€ jet€ nd shpeMime te Kontrak'tuesit.

Neni 15 Tatimi

l5.l Kontraktuesi €shte pergiegies p€r tC gjitha tatimet dhe dery.rimet doganor€ nd p€rputhje me Ligiin e Republik€s

se Kosov€s.

15.2 'fC giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sejane perf.shirE nE gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxleri i Projekit do t€ harmonizojd gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje tE tatimeve dhe

deqrimeve doganore brenda datEs prej 28 ditdsh para dordzimit te tenderit dhe dates se fundit te vdrtetimit tC

pErfundimit td pundve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoj€ ndryshimin e gmimit td kontraktuar pdr shkak td ngritjes se htimeve
dhe/ose ngritjes se det),rimeve doganore nd qoft6 se kjo ka ndodhur giatd kohds sa ka qen€ nd vonesd kontrakruesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 I{umbja ose ddmtimi i Pun6ve ose Materialeve qd do td pdrfshihen n€ Punet ne mes tC Dates se fillimit dhe nd

fund t€ periudh€s s€ Korrigjimit tE Defekeve do td rregullohet nga Kontraktuesi n€ koston e Kontaktuesit nese

humbja ose ddmtimi lind nga aket ose mosveprimet e Kontaktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

N€ni 17 Fil-timi i punive

l7.l Kontrakori duhet te fillojC punimet sa me shpejt qe €shte e arsyeshme e mundur pas marrjes sd urdhrit me

ekspedit€n e duhur dhe pa vones6.

l?.2 Kontraktuesi do t6 ekzekutoj Punet nC pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pundt do td kryhen nd pajtim

me Programin e dorezuar nga Kontraktuesi, i pdrdit€suar me miratimin e Menaxherit te Projekit, dhe do te plotdsoj

ato brenda afatit kohor te specifikuar nC Nenin 2 t€ Formularit tE KontatCs.

Neni lE Zgiatja e p€riudhds s6 €kz€kutimit

l8.l Kontraktuesi mund t€ kdrkojd zgjatje te periudhes sd ekzekutimit ndse realizimi i kontrat6s se tij vonohet, ose

pritet se do te vonohet, per ndonjCren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontaldues ka dCshtuar t'i plot€soj€ obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore td pdrkufizuara si nE Nedn 38;

18.2 Brenda 15 ditdsh pasi ka kuptuar se mund tC kete vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmerojC Autoritetin
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Kontraktues se ka per qe[im te beje kCrkese per zgjatje te periudhes se realizimit per td cilEn ai konsideron se ka t€

drejt€ dhe, pdweg ndse ka ndonjd marrdveshje tjet€r nddrmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30

ditesh i jep Autoritetit Kontraldues te dhena gjithdp6rfshir€se ashtu qe te mund te kontollohet kerkesa.

18.3 Brenda 30 dit6sh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim

Kontraktuesit kete zglatje t€ periuclh6s sd realizimit n€se mund t€ arsyetohet, ose ne menlrg prospektive ose

retrospektive, ose ta informoj6 Konhaktuesin qe nuk i eshte dh€n€ e drejta p€r zglatje td periudhds.

Neni 19 D€met e likuiduara

19.1 Nese Furnizues me p€rgjegj6sind e tij nuk arrin t'i dorezoje ndonj€ ose te giitha punet brenda limiteve

kohore te specifiL'uara nd kontrate, Autoriteti kontrakues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragiykim ndaj kompensimeve

tjera te tij sipas kontates, do tC kete te drejtd, pdr secildn dit€ q€ kalon nd€rmjet skadimit te periudhes se kontrates

dhe datds aktuale tC perfundimit, t'i mard demet e lilluiduara td barabarta me 0,25% nd ditC tC vlerds sd puneve te

pa dordzuara deri nE njd maksimum prej l0 % tC vleres totale te porosise. Autoriteti Kontraktues mund te zbrese

demet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konlraktuesit. Pagesat e ddmeve tC likuiduara nuk do td

prekio detlrimet e kontraktuesit.

19.2 Ndse mosdordzimi i pun€ve parandalon pdrdorimin e zakonsh€m te pureve ne ter€si, demet e likuiduara te
parapara nd paragrafin 19.l do t€ llogariten n€ bazd t€ vler€s totale te porosise.

14.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar t€ &ejt€n tE k€rkojE sE paku l0 % tE vlerds se porosise ai mundet, pasi ta

njoftoj€ me shkrim Kontxakuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontrqhues ka prokuruar vetetn ne emer te vete Autoritetit, me nje operotore ekonomik;

- te konfiskojE garancinE e realizimit:
- te nddrpres€ kontratdn, dhe ne k6te rast Kontualduesi nuk do te kete td drejte pdr kompensim; dhe

- te hyje ne njd kontate me nje pale te tete per dhenien e pjeses se mbetur td pundve. Kontraktuesi nuk do te

paguhet per kete pjese td kontrates. Kontraktuesi giithashtu do te jetC i detynrar td paguajd koston plotesuese

dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij.

b. Ne rqs! se Autoriteli Kontraktues kq prokut'uor yelem ne emer te yete Auloriletit, me disa operalore ekonomik:

- te konfiskoje garancind e realizimit:
- te nddrpres€ porosine, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do t€ kete tC drejte pdr kompensim. Kontakuesi
gjithashtu do tdjetd i detyruar td paguajd koston plotdsuese dhe dEmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tiji dhe

- te ri-hap konkurrenc€n me pjesdn e mbetur te Operatoreve Ekonomik te kontratds publike komiz6.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraldues ka prokutuar ne emer te disa Autoriteteye tjera Kontrakluese, me nje operqtore

ekonomik..

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe ne kete rast Kontrakuesi
nuk do td kete te drejte pdr kompensim. Kontaktuesi i giithashtu do td jete i detlruar tC paguaje koston

plotdsuese dhe demet e shkaktuara nga kjo parnund€si e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh€hequr prokurimin p€r sjellje t€ keqe te Operatorit Ekonomik
dhe kdrkon nga Autoriteti Kontraktues i pErmendur qe tE konfiskoj njE pjes6 proporcionale, ekuivalente me 10%

te porosise se leshuar, tE garancis€ sd performancds dhe dErgon shumEn tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rqsl se Aulorileti Kontrqktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa

operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraldues i cili ka udhdhequr prokurimin pdr sjellje td keqe te Operatorit Ekonomik

dhe kdrkon nga nga Autoriteti Kontrakhres i p€rmendur qe tC konfiskoj njd pjes€ proporcionale, ekuivalente me

107o te porosise se leshuar, te garancise sd periormanc€s dhe dergon shumen tek Autoriteti Kontraktues;

- te nderprese porosine, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do td kete te &ette p€r kompensim. Kontraltuesi
gjithashtu do td jet€ i detyruar te paguaje koston plotesuese dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencdn me pjesdn e mbetur te Operator€ve Ekonomik t€ kontratds publike komizE.

Neni 20 Regiistri i punds

Materialet dhe mjesht6riti



20.1 Nje regjistdr i pun€s do tC, pdrve9 kur parasbikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e

Kotrtraktuesit, i cili do td mbaje t€ paktdn informacionin e meposht6m:

a) loshtet e motit, nd€rpredet e pu[ds qe det]Tohen nga moti me shi, or6t e pun6s, numril dhe llojin e

punetoreve te punesuar nd vend-punishte, materialet e fumizuara, pajisjet nC p€rdorim, pajisjet jo nE

gjendje pune, testet e kryera ne vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdfuat dhdne

Kontraktuesit:

b) deklaratat e holldsishme td td gjitha elementeve sasiore dhe oildsore td punds se berd dhe fumizimet e

dor'zuarc dhe td pdrdorura, te afta per tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe te rdnddsishme nd llogaritjen e

pagesave qe duhet bere Kontrakh:esit.

20.2 Sh€nimet e b€ra nE regjistrin e pun€s, si pune ne progres, duhet te nenshknrhen nga Autoriteti KontaLlues dhe

te bashkC-nenshkruhen nga Kontalduesi ose pdrfaq€suesi i tij. Ndse Kontraktuesi refuzon, ai do td komunikojd

pikdpamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n€ afat prej I 5 di tesh pas datds ne td cildn j ane regjistruar te dhenat apo

deklaratat kund€rshtuese. N€se Kontraktuesi d€shton qe te nenshkruaje ose td paraqesd pikepamjet e tij brenda

periuclh€s se lejuar, do te konsiderohet se Kontralluesi pajtohet me shenimet e paraqinra n6 register. Kontrakluesi

mund te shqlrtojd reglistrin e punds nE qdo koh€ dhe mund, pa hequr dokumentin, te bejd ose te marr njd kopje td

shenimeve tC cilat ai i konsideron t€ nevojshme pdr informacionin e tij.

20.3 Sipas kdrkes€s, Kontraktuesi do ta siguroje Aubritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r te mbajtur

regjistrin e pun€s nd mdnlr€n e duhur.

Neni 21 Origiina dhe cilEsia e punimeve dhe materialeve

2l.l Punet, komponertet dhe materialet do te jene n6 pdrputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,

mostrat, struldurat dhe k€rkesat tjera nd konhatd dhe do t€ mbahen nd dispozicion te Autoritetit kontraktues pdr

qdllime identilikimi gat€ glith€ periudh€s s€ realizimit.

21.2 Td giitha pranimet teknike preliminare do tdjend objekt i nje kdrkese te derguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti

Kontraktues. K€rkesa duhet ti referohet numrit te kontrat€s, numrin e Lotit dhe vendin lor do te zhvillohet pranimi i

tilld, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara ne kdrkese duhet t€ certihkohen nga autoriteti

kontraknres se plotdsojn€ k€rkesat pdr kdtd pradm para se t6 inkorporohen nd pune.

21.3 Edhe nese jane pranuar teknikisht materialet apo artil-ujt q€ do tE parfshihen n€ pune ose n€ prodhimin e

komponentdve, ato mund t€ refuzohen dhe duhet td zdvend€sohen menj€herd nga Kontraktuesi ndse ndonje

kontrollim tjeter zbulon defekte ose gabime. Kontraknresit mund t'i jepet munddsia t'i riparoje dhe t'i pdrmir€soj€

materialet dhe artikujt qe jane refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do td pranohen pdr hkorporim ne pune vetem

ndse jand riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.I Autoriteti KontraL:tues do te em'roj "Menaxherin e Projektit", te cekur nd KVK, i cili do te jete pergiegies per

mbikdqy{en e ekzekutimit te puneve gjatd tdrd koh€s, duke filluar qC nga dita e pare e fillimit t€ pundve e deri n€

skadimin e periudhes garantuese te defekeve dhe pdr raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qel[mi i mbikeqyrjes eshte te kontolloje cildsin€ e pundve dhe cilEsind e materialeve te perdomra n€ pajtim

me specifikimet teknike td rdna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t€ sigurqd qd komponentCt dhe materialet te dorgzohen ne kohe ne vend per ti lejuar autoritetit

kontrakues qe te vazhdoj€ me praaimin e komponentdve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vleresuar

plotesisht vdshti.resitd qd mund fi hase ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe tE paraqese ndonjC arsye pdr vonesd

nd pdrmbushjen e detlrave.

22.4 Autodteti kontraktues do te ket€ td drcjte, ose nga vete ose agjentit e tij, qe te inspektojd, kontrollojd, masd dhe

testojg komponentet, materialet, dhe mjeshtdrind, dhe td kontrollojd progresin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit

t6 gfaredo artil:ulli qd pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pdr ofrimin e sipas kontates, ne menlrd qd te pdrcaktojC

nese komponentet, materialet dhe mjeshteria kan6 cildsind dhe sasind e kdrkruar. Kjo do td b€het n€ vendin e

prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose ne vend-punishte ose ne ndonje vend tjetdr, sig mund td specifikohet nd

kontratd.
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22.5 Ndse komponentet dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontaktues do ta njoftoj€ Konhaktuesin ose

do te mimtoid certifikimin e procedur€s lidhur me ketE.

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraknresi nuk pajtohen p& rezultatet e testit, secili do te jap6 njd deklarate

per pikdpamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarrdveshjes se tille. Auto teti kontaktues ose

Kontakhresi mund td kdrkojne qd keto teste te perseriten nC te njejht kushte dhe rrethana, ose n€se ndonjdra pald

kdrkon, nga njd ekspert qe zgiidhet me pdlqimin e p€rbashk6t. TE gjitha raportet e testimit do t'i dorezohen autodtetit

kontrakues i cili do r'i komunikojd rezultatet e ketre testeve pa vonesE te Kontraktuesi. Rezultatet e ri{estimit do te

jene perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do te bartet nga pala pikepamja e te cilit deshmohet se dshtd gabim nga ri-

testimit.

Neni 23 ParalajmErim i hersh€m

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do t6 informoj€ Menaxherin e Projektit, n€ qoftd se ailajo v€ren ndonjd gabim

apo l6shim n€ skica (vizatime) apo edhe n€ specifftime teknike gjate kryerjes sd pundve duke ia tdrhequr verqtjen

se ato mund tc ndikojnd me vone n€ kualitetin e pundve.

23.2 Ndse Menaxheri i Projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne

specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menj€herd dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 N€se palet ne kontrate vlerdsojnd se nderrimet substanciale te pundve jand bere te nevojshme per shkak te

gabimeve te tilla ose te pedashtimeve te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontrates, atdher€ Menaxieri i
Projektit nd bashkdpunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojn€ dhe kompensojn€ situaten sipas Ligjit te

Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pdrgiithshme tE pagesave

24.1 Pagcsat do te bdhen nd Euro

24.2 Pagesat do td rregullohen pdr zbritje per pagesat paradhdnie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet te

paguaj Kontraktuesit shum€n e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga data e qdo certifikate.

Nese Autoriteti Kontraktues bdn njd pagese me vones6, Kontraktuesit do ti paguhet interes p& pagesd me vonese ne

pagesen e ardhshme. Interesi do te llogaritet nga data nd td cil€n pagesa duhet tC ishte berE, deri nd daten L:ur pagesa

eshte berd me vones€, e rregulluar sipas bankave vendase pdr kredi ne sektorin e nd€rtimit.

24.3 Artikujt e Pun€ve p€r t€ oilat nuk eshte dhdnd norm€ apo gmim nuk do tC paguhen nga Autorit€ti Kontakiues

dhe do td konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe gmimet tj€ra ne Kontrate.

24-4 Pagesat qe duhet te b6hen sipas fatures se l€shuar nga Kontralduesi do t€ b€hen nd llogarind bankare td dhdn6

nd Pjesdn V, Identifikimi Finauciar, i kdsaj kontrate qE e ploteson Kontraktuesi. I njdjti formular, qd i bashkengjitet

kdrkes6s pdr pages€, duhet te perdoret pdr t'i raporhrar ndryshimet nd llogarind bankare.

24.5 Ne rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje ne emer te autoriteteve te tjera kontraktuese, dhe nje autoriteti

kontraktues nuk i p€rmbush deryrimet e tij sipas kEsaj kontrate, veganerisht obligimet e Nenit 24.2 kontraL:tori mund

t€ informoj€ AQP-ne per shkelje te tilla. AQP-ja mund te ndalojd autoritetin kontraktues nga p€rdorimi i qdo dhe t€

&iitha kontratat qendrore publike komize te L\jerra nga AQP.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria
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25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet td pdrmbajnd pajisje per ndertim. instalim, testim, dhe pundn e komisioneve qe

duhet te tsyhet nga ana e Kontaktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret per te llogadur qmimin e kontrates.

Kontraktuesi do te paguhet pdr sasin€ e punes se kryer nC normdn e Paramases dhe Parallogarisd pdr gdo artikull.

25.2 N€ rast td kont.ates paushalle, Pershkrimi i Aktivitetit duhet tC permbaj akdvitetet me gmim per punet e kryera

nga ana e Konballuesit. Pdrshkrimi i Aktivitetit perdoret p& monitorim dhe kontroll td kryeqes sd akiviteteve nd

baze te te cilave Kontraktuesi do te paguhet. N€se pagesa per Materiale nd vend punim do te behet ve9 e veg,

Ko[traktuesi do te tregoj shpdmdaqen e Materialeve nd vend punim vegmas ne Pershkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontaktues do tE bdjd pages6 paradhdnie Kontaktuesit te shumave t€ p€rcaktuara nd KVK nga data

e caktuar n€ KVK kunddr dispozites nga Kontraldu€si i njd Garancioni te Pakushtezuar Bankar nE nje forme te
pranueshme p€r Autoritetin Kontmktues nd sasi dhe valut6 td barabart€ me parapagim. Garancia do te mbetet ne fuqi

deri sa t€ b€het pagesa e pare, por shuma e garancisd duhet t€ redukohet nC men,,re progresive nga shuma q€

paguhet nga Kontakuesi. lnteresi nuk do tC paguhet per parapagim.

26.2 Kontraktuesi do td perdorin parapagimin vetem per te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera te

nevojshme posag€risht p& kryerjen e puneve. Kontrakuesi duhet tc deshmoj se pagesa paradhAlie eshtd pcrdomr ne

kete mCnlre me fumizim te kopjeve td fatuave ose dokumenteve te tjera per Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pdrndryshe pdr shkak tC Kontraktuesit,

pas orarit te pdrqindjeve te perfunduar te Puneve ne baze te pageses.

Neni 27 Mbajtja e Parasd

\eni 28 Vdrtetimet e pagesEs

28.1 Kontraktuesi do t'i dorezoj6 Menaxherit te projektit ruportet mujore te gmimeve te vlerdsuara te pureve te

pdrlirnduara me minus shumdn kumulativ€ te vertetuar me pare.

28.2 Menaxheri i Projekit do ta kontrollojd pun€n e kryer te konhaktuesit per te vertetuar cilesind e pun€s dhe

verteton shumen qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e pun€s s€ kryer do t€ p€rcaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punds s€ p6rfunduar pErfshin:

a, NC rastin e Kontrates se Paramasds dhe Parallogarise, vler€n e sasis6 sd punds nd Paramas€ dhe

Parallogad qe 6shto p6rfunduar; ose

b- Ne rast te kontat6s paushalld, vlera e punds sC ekzekutuar do td p6rbdj vlerdn e akiviteteve t€

p6rfunduara nd Pdrshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punds s€ p€rfunduar p€rfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p6r kompensim.

Neni 29 Llogaritja p€rfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo me vone se 90 dit€ pas l€shimit te certifikates pdrfundimtare te pranimit, do te dorezoje tek

Menaxheri i Projehit nj€ draft te deklaratds se llogarisE perfundimtare me dokumentet mbdshtetese qC tegojnd ne

t2

27.1 Shuma, e specifiL'uar nd KVK, do te ndalet nga gdo pagesd e Kontraktuesit deri ne perfundim e tere te Puneve.

Kjo shume ne asnje rast nuk do te tejkaloj 10% e vleres totale te konkates origjinale. Kontrakluesi mund te

zdvend€soj paratd e mbajtua me garancion bankar "me k6rkes€".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do te paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e leshimit te deklarates sC

llogarisE pdrfundimtare te referuar ne Nenin 29.



detaje vlerdn e punes sC b€rd n€ pdrputhje me kontratdn, s€ bashlu me te gjitha shumat e mEtejshme tC cil€n

Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas konaates, ne m€nyr€ qd Menarheri i Projektit te pdrgatis deklaratdn e

llogarisd perfu ndimtare.

29.2 Brerda 30 ditEve pas pranimit te draft-deklaratds se llogarisd perfundimtar€ dhe te glithe informacionit tE

k€rkuar nE menlrC te arsyeshme pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do te pergatise deklaraten e Ilogarisd

perfundimtare, e cila p€rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratEs; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontxaktues dhe i t€ giitha shumave te

cilat i takojne Autoritetit Kontraldres sipas kontrates, bilanci, n€se ka, nga Autoriteti Kontraktues tek

Kontraktuesi, ose nga Konhaktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menarheri i Projektit do t6 l€shoje te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe te

Kontraktuesi, deklaraten e llogaris€ pdrfundimtare qe paraqet shumen p€rfirndimtarc per te cilen duhet paguar

Kontraktuesi ne baze tC konaates. Autoriteti kontraktues ose pdrfaqesuesi i tij i autorizuar dhe Konraktuesi duhet tC

ndnshkruajnd deklaraten e llogarisd pdrfundimtare, si nj€ njohje e vleres sd plotd dhe pdfindimtar te punds sd

realizuar sipas kontratds dhe menjdher€ do t€ dordzoj€ nj€ kopje td ndnshkruar te Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pir kompensim

30.1 Shkaqe pEr kompensim konsiderohen ngjarjct si nd vijim

(a) Autoriteti Kontaktues nuk lejon qasje n€ njd pjesd t6 vend nd6rtimit data e posedimit e specifikuar

nd KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhCron shtyrje pa dhdn€ llogari pdr kdt€, ose vonohet apo nuk i jep skicat

(vizatimet, specifikacionet) apo udhdzimet e duhura pdr kryerjen e punCve te kontalluara nd afatin e

caltuar si ne kontratd.

(c) Menaxheri i Projeldit urdhdron kontraktuesin qd t'i zbuloj6 ose kryejC testet ne pundn

perfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontralduesit tjere, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Kontraknres shkakojn€

vones6 apo shpenzime shtes€ pdr Kontraktuesin.
(e) Menaxheri i Projekit pa arsye te justifikuar vonohet n€ ldshimin e vertetimit pdr p€rmbushje td

kontratds.

(g) Kontraktuesi has nd pengesa dera per kryerjen e aktiviteteve te puneve te kontraktuara te cilat
pengesa nukjand pcr shkak te joprofesionalizmit tC Kontraktuesit.

30.2 N€se njd ngarje e till€ ndodh, at€herd Qmimi i Kontrates do td rregullohet po ashtu.

PRANINII DHT,] PERG.IEGJESIA }IBI DEFEKTI]I'

Neni 3l Parimet e pdrgiithshme

31.1 Verifikimi i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues me qdllim tC pranimit tC perkohshdm ose final do tC bdhet ne

prani t€ Kontrakhresit. Mungesa e kontraktuesit nuk do te jete pengesd per verifrkimin me kusht qd Kontraktuesi te
jete informuar prq te pakten 30 ditdve para datEs sd verihkimit.

\eni 32 I cstet p6r pirfundimin

32.I Pundt nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime te Kontaktuesit.

Kontraktuesi duhet tC njoftoje Autoritetin Konhaktues p& daten ne td cil6n verifikimi dhe testet td tilla mund te

fillojn6.
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32.2 Punet te cilat nuk plotdsojne kushtet e kontrates, duhet, rese k€rkohet, td shkatdrrohen dhe dndertohen nga

kontraktuesi ose te riparoher, sipas kdrkesds sE Autoritetit Konbaktues, p6mdryshe kjo do t€ b€het pas njoftimit t€

duhur nd shpenzime te Kontaktuesit, me urdher te Autoritetit Kontraldres.

Neni 33 Pranimi i p6rkohsh6m

33.2 Kontraktuesi rnund t€ aplikoje, duke njoftuar Auto tetin Kontraklues, per nje certifikatd td pranimit te

p€rkohshdm jo me heret se l5 ditd para se punet, sipas mendimit te Kontaktuesit, te jeoc te gatshme p€r pranim td

p6rkohshdm. Autoriteti kontraklues brenda 30 ditdsh pas pranimit td aplikacionit te Kontraktuesit ose;

a) t'i l6shoj€ kontraktuesit certihkat€n e pranimit te p€rkohshdm me nj€ kop.je p€r Autoritetin kontral,lues

duke thCne, nese kjo dshte e pdruhtatshme, rezervat e tij, dhe pdweg tjerash, edhe datEn n€ td cil€n

sipas mendimit te tij jan€ pdrfunduar punet nd pajtim me kontratdn dhe jand te gatshme per pranim te

pdrkohshdm; ose

b) t€ refuzoj€ aplikacionin, duke i dh6nd arsyet e tij dhe duke specihkuar veprimin te cilin, sipas

mendimit td tij i kerkon nga Kontralduesi pdr ta leshuar certifikatdn.

33.3 N€se autoriteti kontaldues nuk arrin ose t€ ldshoj€ certifikat€n e pranimit te perkohshdm ose tC refuzoje

furnizimet brenda njd periudhe prej 30 ditdsh, ai do td konsiderohet se ka leshuar certifikatCn nE dit€n e fundit td

asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit tE pdrkohshdm td puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe

materialet qE nuk k€rkohen md pdr perdorim perkitazi me realizimin e kontratCs. Ai &iithashtu do te heqd ndonjd

mbeturind apo penges€ dhe do t€ bdjd ndor{€ ndryshim td gjendjes s€ vendit t€ pranimit sig kerkohen ne kortate.

\eni 34 Porgiegidsia mbi Defektet

34.1 Kontrakuesi do td jetd p€rgegj€s pdr mdnjanimin e defekteve, ose ddmeve, nd ndonjd pjese te punCve td cilat
mund t€ shlaqen apo shfaqen gjatd periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) p6rdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;

dhe / ose

b) qdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit giate periudhes se defektuve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t€ veta do ta permiresoje defektin ose ddmin sa m€ shpejt td jete e mundur.

Periudha mbi p€rgjeg.lEsind e defekteve per te glitha zevendesimet ose rinovimet do te filloj nga data k:ur

zdvenddsimi ose rinovimi eshtC bere pdr kdnaqdsin€ e mbik€qyrdsit. Ndse kontata munddson pranim te pjessh€m,

periudha e defekteve do te vazhdohet vetem per ate pjese t€ punimeve e cila dshte ndikuar nga nd€rrimi apo rir:ovim.

34.3 N€se shfaqet ndonjd defell ose ndodh ndonj€ dem giatd periudhds sd p€rmendur, autoriteti kontrallues ose

menaxheri i projektit do ta njoftojne Kontraktuesin. N€se Kontralrtuesi nuk arrin t€ korrigjoj nj€ defek ose njd ddm

brenda afatit kohor t€ pdrcaktuar nd njoftim, autoriteti kontaktues mund td:

a) te kryej€ vete pune, ose tC punesoje dikd tjetdr pdr kryeqen e punimeve, ne rrezik dhe kosto te Kontralduesit,

ne tC cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontaldues do tC zbritet nga pagesat e pritura ose nga

garancitC qC mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

b) te nddrprese kontlaten.

34.4 N€ raste urgjente, k-ur kontrakluesi nuk mund td arrih€t menjehere ose, pasi eshte arritur, nuk eshte nd gjendje

qe te mar6 masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projeLlit mund td kryejnd pun€n nd kurriz td

Kontaktuesit. Autodteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet te informoje sa md shpejt qd td jet€ e mundur

Kontxaktuesin per veprimin e mand.

I4

33.1 Punimet do t€ merren pdrsiper nga Autoriteti kontraktues kur tE keue kaluar n€ mdnyre td kenaqshme testet per

pranim dhe te jete lEshuar, ose konsiderohet te jete leshuar, njE certifikatE e pranimit tE p€rkohsh€m.



34.5 Periudha e p€ryjegi€sisd se defekeve do t€ parashihet n€ KVK dhe specihkimet teknike. N€se koh€zgjatja e

periudhds sd pergjegjesise se defekkve nuk €shtE e specifikuar, ajo do te jete 365 dite. Periudha e Pdrgjegjdsisd se

defekteve do t€ filloje ne datdn e pranimit te perkohshem.

Neni 35 Pranimi pErfundimtar

35.1 Pas skadimit te periudhds s€ garancisd ose, nd rastet kur ka me teper se nje periudhd, pas skadimit td periudh€s

s€ fundit, dhe ateherd kur td jend zgjidhur t€ gjitha defektet apo ddmet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje

Kontaktuesit nje certifikata t€ pranimit p€rfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekar daten no

te cilgn Kontrakuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontrates dhe ne menlre te tille qe autoriteti kontaktues te
j€te i kCnaqur. Certifikata perfundimtare e pranimit do td leshohet nga autodteti kontraklues brenda 30 ditdsh nga

skadimi i periudh€s sE garancisd ose menjdherd pasi dparimet eventuale qe jand k€rkuar sipas Nenit 34 td jene

perfunduar ne menlre te tille qC td jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pun€t nuk do t€ konsiderohen se jane realizuar plotesisht derisa te jete nenshkruar certifikata perf[ndimtare e

pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorezuar tek autoriteti konhaklues, e njd kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marr6 parasysh leshimin e certifikatds perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrallues do td mbeten

t6 det)Tuar per plotesimin e obligimeve qd dalin sipas konfatds para ldshimit td certifitates perfundimtare te

pranimit dhe td cilat kanC mbetur te parealizuara nd koh6n L-ur ldshohet certifikata pdrfundimtare e pranimit. Natlra
dhe masa e obligimeve te tilla do td percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontratcs.

Shkelja e kontratis dhe shkEputja

Neni 36 Shkelja € kontratds

36.I Pala ka shkele kontratCn ndse nuk arlin td shlyejd ndonid nga obligimet e veta me kontrate.

36.2 N€ rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontrates, pala e damtuar do te kete te &ejte per keto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrates.

36.3 P€rveg masave td sipdrperrnendura, mund te jepen d€mshpdrblime. Ato mund te jen6:

a) ddme t€ pdryjithshme; ose

b) ddme t€ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet q€ rezultojnd nga zbatimi i masav€ te parapara n€ kete nen do te

zbatohen duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesd nga siguria

Neni 37 ShkEputja e kontrat€s

37.1 Autoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi mund td shkepus Kontraten nC qoft€ se pala tjetdr shkakton njd shkelje

themelore te Kontrates.

37.2 Shkelja themelore c kortratds do te pErfshijne, por nuk do td kufizohet ne

(a) Kontraktuesi nd€rpren€ pun€n p€r 15 dite resht pa qene e perfshi.rC kjo nddrpreqe nd programin e punes sr

dhe pa autorizim td menaxherit tE projektit;
(b) Menaxheri i projektit urdh6ron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nddrpresd apo pezulloj€ akivitetir e

puneve td kontaktuara pdr md shumd se 15 dite pune; ose marrdveshjet e arritura mbi pagesat pdr shkak td

kontraktuesit per kosto te voneses;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Konfaktuesi falimenton apo hyn nd likuidim tjeter nga rinddrtimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e vertetuar nga Menarheri i Prqehit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga

data e certifikatCs se Menaxherit tC Projcktit;
(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve eshte shkelje e konkates dhe Kontraktuesi nuk

arrin t'i korrigjoj brenda 30 diteve te percaktuara nga ana e Menaxherit te Projektit;
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(0 Kontraktuesi vonohet ne permbushjen e Puneve per numdn e diteve per te cilat shuma minimale e ddmeve td

likuiduara mund te paguhet.

37.3 Kur cilado nga pal6t kontraltuese njofton Menaxherin e Projekit pdr shkelje te kontates per arsye te tjera nga

ato td renditura mc lart ncn 37.2, Menaxhe i Projektit do tC vleresojC a dshte shkelja thelbdsore apojo.

37.4 Ndse pdr shtak te fajit te pales sd tretd krijohen rrethana emerg,ente objektive dhe kjo e pengon pdrmbushjen e

deryrimeve te kontrates, Menaxheri I Projektit me pdlqimin e Kontalituesit do td perfundoj vazhdimdsinE e

p€rmbushjes sd puneye sa md pare qC eshte e mundur. Menaxheri i Projektit do te bdje vlerdsimin e punds sd kryer
pjes€risht, do t€ k€rkojd nga kontaktuesi te largohet nga zona e pun€s dhe ta lene ate n€ nj€ gjendje t€ mir€.

Menaxheri i Projektit duhet t6 paguaje kontraktuesin per pundt e kryera deri n€ momentin e mar{es sd njoftimit me

shkrim p€r ndErprerje.

37.5 NE qoftd se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do td nderpres pun6n menj€her€, do tE siguroj vend punimin dhe ta

liroj vend punimin brenda 15 diteve nga p€rfundimi i periudh€s sd njoftimit.

l'orca madhorc

38.1 "Force Madhore" si9 pdrdoret k€tu mendohet nd grregullimet industriale, grregullimet civile, luftdrat,

eksplodimet, tdrmeti, zjarr€t, vdrshimet, epidemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e palEve kontalluese,

e paparashikueshme dhe jashte konrollit t€ paldve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga ngjarjet qd p€rcakton Forcen Madhore dhe kjo i bdn td pamundur pundmarrdsit

krye4en e obligimeve dhe pdrgjegjesive tC parapara me kontrate, punemarresi sa mC shpejt6 qC dshtC e mundur

duhet t'i siguroj€ punedhenesit nje deklarate me shkrim me te dhenat e plola tidhur me ngiaden. Ne ketC rast

aplikohen dispozitat si nd vijim:

i. Obligimet dhe pdrylegjdsit€ e kontnktuesit do t€ pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i mund€sisd objektive

s€ p€rmbushies s€ tyre.

ii. cjatC pezullimit dhe n€ lidhje me punet e pezulluara, td giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve

teknike, akomodimit tE personelit dhe shpenzimet tjera te ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesdmb€dhjete 15 dite, duke llogarit€ nga dita e ngjarjes qd pdrcakton Forcdn Madhore, Meraxheri

i Projekit nd bashkdpunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler€sojd te gjitha punet e pdrfunduara nC menlrC

qe Autoriteti Kontraktues ta paguaje koBtralduesin.

iv. Afati per permbushje te obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve t6 kontrates mund te zgiatet edhe per

nj€ periudhd pdr aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. N€ qoft€ se kontraktuesi p€r nj€ koh€ te glate eshte b€re i pa aft€, pdr shlak td Forc€s Madhore, per t'i kryer

obligimet dhe pErgjegjEsit€ e parapara me kontratd, Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 dite mund ta njoftojd me

sbkrim kontraktuesin p€r nd€rprerjen e kontrates.

Neni 39 Pagesa pas shk6putjes s6 kontratas

39.1 N€se kontrata nderpritet p€r shkak t€ shkeljes materiale td kontrat€s nga ana e kontraktuesit, Menaxheri

Projektues do t€ l€shoi nje g€rtifikate mbi vler€n e pun€s sd pdrfunduar dhe materialet e porositura me mE pak se

perqindja e cila k€rkohet nga vlera e pun€ve te perfunduara , siq eshte cekur ne KVK. Demet shtese te [kuidimit
nuk do te aplikohen. Nese shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonje pagesd si borxl ndaj

kontraknresit, diferenca do te jetE obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontaktues.

39.2 NCse kontata nddrpritet per shkak te int€resit te Autoritetit Kontaktues ose shkeljes materiale baze te kontates
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t€ l€shoj nj€ certifikatd per vlerdn e punes sC bere, materialet e
porositura, koston e arsyeshme te heqies sd Pajisjeve, riatdhesimin e personelit te Kontraktuesit i punesuar vetem per

Punet, shpenzimet e Konfaktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin e Pua€ve.
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\cni.l0 Prona

40.1 TC gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit n€ vend punim, lmpiantet, Pundt e Pdrkohshme, dhe Punet do te

konsiderohen t€ jen€ pron6 e Autoritetit Kontraktues ndse Kontata nderpdtet pdr shkak te gabimit te Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Nd qoft6 se pamundesohet p€rmbushja e konhates nga shpdrthimi i luftds apo ndonje rasti tJetdr jashte

kontollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Prqektit do te vefietoj ketd. Kontraktuesi do te

siguroj vend punimin dhe do t€ nddrpres punen sa md shpejt qe eshte e mundur pas pranimit t6 kdtij v€rtetimi dhe do

te paguhet per pundt e kryera para pranimit td tij dhe per punet e kryera md pas p€r te cilat eshtC arritur marr€veshje.

Zgiidhja e mosmarrilYeshjeYe

Neni 42Zgiidhja miq€sore e mosmarrGveshjeve

42.1 Palet do t'i bejn€ td giitha perpjekjet per te zgiidhur n6 mdnyr€ miqdsore te gjitha mosmareveshjet qd mund t€

ndodhin ndermjet tlre. Sapo td shfaqet ndonjd mosmarr6veshje, PalCt do ta lajmdrojnd njera tjetren me shkrim pEr

poziten e tlre re mosmardveshj€ dhe pdr ndonjd zgjidhje qd ata konsiderojnd se Cshte e mundshme. Ndse cilado

Pald e sheh te dobishme, pal6t do te takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosmarrdveshjen. Pala do tC i pCrgligiet

kdrkesds pdr zgjidhje miqdsore brenda 15 ditesh pas k€rkesds. Periudha maksimale qe jepet p& aritjen e kdsaj

zgjidhjeje do tejetd 30 dite nga fillimi i procedures. Nese pdrpjefia p€r tE aritr.r zgjidhje miq€sore ddshton ose ndse

Pala d6shton t€ p€ryjigjet me koh€ ndaj kdrkesave p€r zgjidhje, te dyja palet do td jen€ td lira t€ vazhdojnd nd fazdn e

ardhshme td procedurds s€ zgjidhjes s€ mosmarr6veshjes duke e lajmdruar tjetrdn.

42.2 Nese procedura e zgjidhjes miqesore te mosmarr€veshjes deshton, palet mund t€ merren vesh te p€rpiqen te

pajtohen p€rmes institucionit te specihL:uar n€ KVK. Nese nuk mund te arrihet zgjidhja brenda 30 ditdsh pas fillimit
t€ procedur€s sd pajtimit, secila pal6 do te kete td &ejtd te vazhdoje n€ fazdn e ardhshme td procedur€s sd zgjidhjes

sd mosmarrdveshj es.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarrdveshjeve me procedur6 giyq€sore

43.1 Ndse nuk mund te arrihet zgjidhje brenda 30 ditCsh nga fillimi i procedures miq6sore p& zgjidhje te

mosmarrdveshjes, secila pald mund tC kerkoje:

a) ose vendim nga giyqi;

b) kurdo qe palEt pajtohen, vendim arbitrimi nE pajtim me KVK.

30.2 Para ndnshkrimit te kontrates palCt duhet te vendosin per menlren e zgjidhjes se mosmarrdveshjes, gykata apo

arbitrimi.

t'7



KUSHTET E VECANTA

KVK nd vijim do t€ plotdsojn€ dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa her6 q€ ka nj€ konllikt, dispozitat ketu do te

mbizoterojne mbi ato te KPK.

Kushtet
Kontrates

Pdrgjithshme tde AmandamentimeuModifikim i i Nenit p6rkat6s nd KPK

Pershkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatueshdm
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosovas qd jane nd fuqi do td zbatohen per td

gjitha qdshtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e

kontrat6s. Juridiksioni do te jetd gjykata pdrkatese nd

Prishtin6.

2.2 Gjuha e pdrdorur do td jetd gjuha Shqipe

Siguria
ekzekutimit

e
1 10 Shuma e sigurisd sd ekzekutimit 6sht6: 20 7(, te vleres se

kontratEs me vlefshm€ri prej 13 muaj kalendarik

PArgjegjesia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe
i

11 .2 Shuma minimale e sigurimit do t6 jet6:

(a) Nese ndodh ndonjd humbje apo ddmtim lidhur
me pundt, ndonjd pjese t6 tyre, materialet apo
impiantin gjat6 periudhes mbi t6 cil6n
kontraktuesi 6shte p6rgjegjds per perkujdesjen

e tyre, per gfarddo arsye, perpos rreziqeve tti
definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi
korrigjon humbjen apo ddmtimin e till6 nen

shpenzimel e veta, nA mdnyrd q6 pun6t e
pdrhershme nd gdo aspekt t6 jend nd

pdrputhje me dispozitat e kontrattis sipas
ktirkesave ti; menaxhelit te kontratds.
Kontraktuesi siguron pun6t, sd bashku me

materialin dhe impiantin gjer nti koston e
zevenddsimit te plot6;

(b) Nese ndodh ndonjd humbje apo demtim i

Pajisjeve njd shumd e cila 6shte e
mjaftueshme pdr zdvenddsimin e tyre;

(c) Nese ndodh ndonje humbje apo demtim i

prontis (perveg Puntive, lmpianteve,
Materialeve dhe Pajisleve) ne lidhje me
Kontraten shuma minimale 6shte 15.000 euro
pdr qdo ndodhi, kurse numri i ndodhive 6shtd i

pakufizuar.
(d) NEse ndodh ndonjd demtim personal ose

vdekje:

(i) e pundtordve t6 Kontraktuesit: 50.000 euro
pdr odo ndodhi, kurse numri i ndodhive

[Udhizimet pir plottsimin e KVK junA dhCni, sipas net ojis, nd shdnintet kursive td pdrmendura pb nenet pdrkqlise

ft KPK. Fshini ak io relerqntel



dsht6 i pakufizuar

(ii) e personave t6 tjerd: 50.000 euro per gdo

ndodhi, kurse numri i ndodhive eshte i

pakufizuar

Programi 1 2 1
Kontraktuesi do ta dorezoj per aprovim Programin per

Puntit brenda 3 diteve nga data e Ntinshkrimit tE kontratais.

12.2
Periudha p6r Programin e azhurnuar 6sht6 03 dit€ nga

data e pranimit te k€rkesEs se Menaxherit te

projektit.

Fillimi ipundve 1 7 1

Data e fillimit do tO jete .dy dit6 pas hyries nE fuqi td
kontratds

17 .2

Data e p6rfundimit e te g.iilha Puneve do tE jetd 12 muaj
nga data e hyrjes n6 fuqi tE kontratEs.

Ddmet e likuiduara 1 9.1 Demet e likuiduara per te gjitha Pundt jane O.?s"h e

Qmimit p€rfundimtar te Kontrates pdr dit6.

Shuma maksimale e demeve te likuiduara per td gjitha

Pundt dsht6 10% e Qmimit final t6 Kontratas.

20.1

lnspektimi

testimi
dhe 22.1 Mbikqyres i drejtpdrdrejt i menaxherit td kontrat6s do

tE jet6:

Simir Krasniqi,d rejtor,nE DSH

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit esht6: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parase 27 .'l
Shuma e parave te mbajtura 6sht6: e vler€s se kontrat€s.

Shkaqet
kompensim

per 30.1
Data e posedimit td vend punimit do td jet6 3 dit6 pas

n6nshkrimit te kontrates.

Pergjegjesia
Defektet

mbi
Periudha garantuese e defekteve dshte 2 vite kalendarike
pas pranimit pdrfundimtar tC punimeve.

pas

se

39.1

Zgjidhja miqdsore e
42.2

Komisioni Rregullativ Prokurimit PublikI

I9

Regjistri i pun6s Nj€ regjistEr i punEs do tE mbahen nE vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit,

Menaxheri i Kontrat6s 6sht6 Alban Krasniqi,ingjinier
nd DSH

Pagesa
shkdputjes
kontratOs

P6rqindja qd do td zbatohet p6r vlerdn e pundve qd nuk
jand p6rfunduar, q€ p6rfaq6son koston shtesd td Autoritetit

Kontraktuesin pdr kompletimin e Pundve, eshtd p€rqindia
e vlerEsuar te puneve t€ pakryera minus shuma e

d€meve te likuiduara.



mosmarr6veshjeve Divizioni i rregullave

Zgjidhja e
mosmarreveshjeve
me procedur6
gjyqesore

43.1 a) Qdo mosmarr6veshje nddrmjet paldve te cilat mund te
lindin gjate ekzekutimit sd kesaj kontrate dhe se nuk €shtd
e mundur td zgjidhet ndryshe nddrmjet pal6ve do te

dorezohet Gjykaten Themelore-Prishtin€ nE pajtim me

ligjin n6 Kosov6.

ose

b) kurdo qe paldt pajtohen, qdo mosmarr6veshje nddrmjet
paleve te cilat mund te lindin gjatd ekzekutimit s6 kesaj
kontrate dhe se nuk dshtd e mundur t6 zgjidhet ndryshe

nddrmjet paldve do td dordzohet n6 arbitrazh tE Tribunali
i P€rhershEm i tubitrazhit te Kosoves n€ kuad€r tE

Od€s Ekonomike t€ KosovEs, n€ p€rputhie me

rregullat e Dhom6s Nd€rkomb€tare te Tregtise.

Para n€nshkrimit te kontrat€s palet duhet te

vendosin per menyren e zgiidhjes se

mosmarr€veshjes, gjykata apo arbihimi,

20
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Republikr e Ko3oves

Repulil<a Kosovo- Kosova Cunrhuiyeli
Komun! e Prizr€rii

Opltina l}izrcn - Plizler Belediyesi

, 

j*?r 
lr i

toria l(odunale e Shhdetasi6u

PA.RAMASA D}IE PARALLOGAR'IA

Pdr6h)cinli I Dnrluravc Codrd l ot,ii
P(ni et e Suvalhil

I
Glrry€rja e shtresave t€ nSiyr'ls dhe

pastdmj I nevojslruDr I slp&frqeve le

htuevc (Ih! pualon€v€ pnra lyc{es.
1.00 005€ 0.05€

1.01) 0.05€ 005€2
Detlolimi i suv$g se d{mtuat n{ Eure

dhe plaJonc.

3

lFmizifni m€ matErial dhe

pdrplgatjtia c siptrtaqcvc tt gIrry.ra

dhe t! demoluan (ngasuva,a) e muteve

dhe plaloneve me matedal baz€ ptr
1.00 0.10 € 0.10€

1.00 0.40€ 0.40€4

l_utnizlDime mat l1rldhesuvalimi i
te guqera t! Dtu-rev€ dh€

plafonEve, Td parlituhcn t! Sjitha fazat

dhe materlalet e navojsl ore P€r

5

mc D1atorial (lhc parinimi I

ta 8lrryera tE mureve dhe

pllafonev€.Tc parashihen t! gjjtha hzat

dhcmrtcdalcr c nlvoishne por

1.00 0.90 € 0.90€

1.0c 3.,r0€6

Fumirtul me nlatarelal dhe lyerra e

stp{riaqeve le mueve me Dgiyd l€

yndrrstune (MAT). Ngjyrdn dhe

nuarEiln c c.kton Invrstitclrl - orgaJd

mblkqyr!5.

s{ lnveshtorlt, adel(uala

pEranbientet e brPndshme I(OFIX

OPI]lv,A - l'l 382 lvIAxX RAPID nte

E lartr mbuluese dhe me tnfe pak

3.70 € 3.70 e

1.00 0,50€ 0.50€I
m€ m, tar€lol dhe lyerja e

taqeve te pbfoneve rue ngiyrE

poli*oUor . Ngi), n dh€ .uanien e

r.00 0.30€ 0.30€9

lQryers, pa6trjmi dhe t c4a

sip&Iaqeve me n6r,* i{ ynd}rsh$e e

danasave n$r'ojles€ tl€per dure.

cJithseite A 9.40€ V
1)

1.00 0.10 e 0.10 €1

GrrryerF e 5hu€save dfie prstrimt i

nevojshdm i sip€rftrqeve tt murcve t{

1,00 0.'10 € 0,10 e2 isuvdre dhe iroliNit lernrik

e brendshme dha o tC Kt Parllsor Sh€ndelsor€

-<!i,i,.K

3.r0€

lutriziErih! maloreial d]. lyerja e

sipurfaqeve t{ Dr'rreve ne ngjyrE te

bardhE disperzlve ose nr€ nu6ncE sipas

7 1.00

I Niert^ | sa,li
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ITEKAPITULIMI

PLNIME:I ! SUVATIAITI 6A'!;, 5.6! €

L] PUNIMti'I'E FASADIS ?7 i' 2_67 €
(l PUNllvlLl l,llR 159,, t)7 €

qr ni i pergii lshem ipeshnar (Ofertat do la vlersohen ne baze teksajvl€rc)bazunrnt nenin 52 tC l,PPi!

{"-

Perreallzlnlne punlmeve OB e! ht! i oUltlal t!slguroil sk€lete revoishnre.

Pns p{rfundir l t l pud eve OE {sht{ i olrllgu t{ piskoj objeltitr brendr d]'e j,shle (k{ tlhte ponua4 dh. te
materialet e demoluara dnlrel tl bartderj nEdepofll"c e.iltuarplrnElloi materlali,

Idr OE IdiriP obiiguar ba'1i€nlirBinrnlIrtit, siguriDti'

t{ -klldntr ku investitoriIffgriJ lrrrcjttse lyc4!s
Ithnnl I E I,EJHt (lnventar) nevend€t e mepa'rhme.

- 
&?r €
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Prokurimi : 622-2 5- 423 5-5-2-l

Nr i brendshEm:

Tituli: Lyerja e mbrendshme dhe e jashtme t€ objekteve shendetEsore.

Lyerja e mbrendshme dhe e jashtme tE objekteve
shEndetEsore.

Kodi i tenderit: KKPZ_005/25

Data: 05.06.2025

Lista e dokumenteve tE tenderit mbishtet€se

Nr. Dokument

l.Certifikatat,zip
2.Qarkullimi MBB Construction SHPK.zip
3.Kontratat dhe Referencat.zip
,l.Referencat dhe Pranimet Teknike.zip

5.Stafi Profesional.zip
6.Lista e Punetorve.zip
T.Pajisjet.zip

PErshkrimi i gmimeve

l.
7

3.

4.

5.

6.

7.

Nr EmErtimi i grupit

Ly€rja e mbrendshme dhe e
jashtme tE objekteve

shendetesore,

Pjes€t e tenderit qe do t€ dorEzohen ndaras:

Dokumenti

Paramasa dhe Parallogaria,zipI

866 Formulari idorezimit te tenderit I



AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL I PRIZRENIT, Remzi Ademaj, -20000, PRIZREN,

Zyrtari pErgiegies i prokurimit:

Nr i Prokurimit: 622-25-4235-5-2-l

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanis€ dhe adresa e plote: MBB Construction SH.P,K, rr. Caralev€s, nr.8l,, 20000, Prizren, Kosove

E-mail : constructionmbb@gmail.com

Personi kontakn:es: Kushtrim Bajrami

Telefoni: +383 45145245

Faxi:

Numri hskal: 810080432

Grup i operatorEve ekonomik (nEse aplikohet):

866 Formulari idorezimit te tenderit 2



FORMULAR PTR DORIZIMIN E TENDERIT

Pjesa L Formulari i Tenderit

Num6r td Proku rimit 622-25-42!5-5-2-l

Titulli i kontrat€s: Lyerja e mbrendshme dhe e jashtme tE objekteye sh6ndetEsore.

Si pergjigje ndaj lefies suaj te fteses per te tenderuar per kontraten e mesiperme, ne, te poshte

nenshkruarit, deklaroj mE qE :

1 i kemi kontrolluar dhe pranuar plotdsisht permbajtjet e dosjes se tenderit. Ne pranojm€ dispozitat e

saj ne teresi, pa rezervim ose kufizim.

2, Ne ofrojme te dordzojm€, nE pajfim me kushtet e dosjes s€ tenderit dhe afatet kohore te paraqitura,

pa rezervE apo kufizim:

I Lyerja e mbrendshme dhe e jashtme tE objekteve shEndetEsore.

3. Qmimi total i tenderit eshte:

8.71 EUR

Dhe nE fjal6 lsheno gmimin e tender nefrale Eurcl

4. Ky tender eshte valid pEr njE periudhd prej ose muaj: ose dite: 90 nga data finale pEr dor€zim td

tendereve.

5. NEse tenderi jone pranohet, ne marrim pErsip€r t€ sigurojm€ njd siguri te ekzekutimit para

nenshkrimit te kontrates

7, Ne do ta informojme Autoritetin kontraktues menjdhere ndse ka ndonj€ ndryshim nd rrethanat e

mesiperme ne cilendo faz€ gjatE implementimit te kontrates. Gjithashtu ne e dime dhe pranojme qe te

gjitha informatat e pasakta osejo t€ plota te cilaljepen me qEllim n€ kEtE konkurrim, mund te kene si

rezultat p€rjashtimin tone nga kjo dhe nga kontratat tjera t€ financuara nga BKK

8. TheksojmE qe Autoriteti kontraktues nuk eshte i obliguar t0 vazhdojd me k€t€ ftes€ dhe q€ e

rezervon te drejten per tg dhene vetem nje pjese te kontrat€s. Ai nuk do t€ shkalrtojd detyrime ndaj

866 Formulari idorezimit te tenderit 3

6. Ne e bejme kete kerkese, per kete tender lsheno numrin e Pjesds, nise aplikohet) si partner ne

konsorcium t€ udh€hequr nga fsh,no emrin e udheheqesit). NekonfirmojmE q€ nuk jemi duke

tenderuar pgr te njejtdn kontrate me ndonj€ formular tjeter. KonIirmojme, si partner n€ konsorcium, se

te giithe partneret, bashkerisht dhe veg e veg, jane te deryruar me ligj per realizim te konhates; se

partneri kryesor eshte i autorizuar te obligoj6 dhe t€ man€ udhEzime p€r secilin anetar dhe ne emer te

secilit anetar qe realizimi i kontratEs, duke perfshirc edhe pagesat, gshte pergjegiesia e partnerit

kryesor, dhe se t€ gjithe partneret ne ndermarjen e perbashket/konsorcium jane te obliguar td mbeten

ne ndermarrjen e p€rbashket&onsorcium giate terd periudhes se realizimit te konhates.
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w ELSIG
Kompania e Sigurimeve Sh.A-llnsurance Company J.S.C Gjithcka qd duhet ta keni

Deklarat6 e Garantuesit
SIGURIA E EKZEKUTIMIT

PCr KUVENDI KOMUI.|AL I PRiZRENIT.
( Emri i "Autoritetit Kontraktues. )

Ne emer te MBB Constructlon SH.p.l(.
(emri dhe adresa e'operatod Ekonomik'dhe nr. i biznesit n€ vazhdim operaratoi Ekonomik)

Titulli iaktivitetit ta prokurimit: Lyerre e mbrendshme dhe e Jashtme te objekteve shendetesore.
Nr. prokurimit: 20251622-25-4235-5-2-1/ 808-0015567

carancion me kdrkese ta par6

Derisa operatori ekonomik i lartdcekur, ka ndairmarra veprimet pdr t6 dorazuar nie siguri tai ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sa tenderit me numEr t€ prokurimit tE lartacekur te derguar nga autoriteti kontraktues.
dhe ngase tenderuesi ddshiron te depozitoi garancin6 ne shumen e saktesuar ne dosjen e tenderit,
dhe ngase iemi pajtuar t'i iapim tenderuesit k€tti garanci.
Andaj me ket€ konfirmoime se iemi garantues dhe pergjegi€s para jush, ne emcr t€ operatorit ekonomik, deri ne
njd shume totale: 24,ooo'oo€ zotohemi tc ju paguajm€, te me tertesen tuaj te pa16 me shkrim ne t6 ciren
deklarohet mosperputhja e nj€rit nga kushtet nE vijim:

a Autoriteti kontraktues konstaton ne baz€ tai daishmive ta: vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
deshtuar qd td ekzekutoje kontrateoe e ndnshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues deme
substanciale dhe/ose shpenzime te m6dha p6r mby ien e kontrates n€ fiate, dhe;b operatori ekonomik ka dEshtuar q5 te ekzekutoj€ kontraten e n6nshkruar dhe si rezultat i sai kane mbet pa
u paguar shumd pun6tore, nenkontraktore dhe/ose furnizues t6 materialeve.

Pagesa n6 shumen e rimituar prej 24,ooo.oo€ sic €shta: rartcekur, pa pasur nevoj€ te vertetoni apo td tregoni
arsyet ose shkaqet e kdrkeses tuai, apo pdr shumen e specifikuar k€tu.
Kjo siguri vlene 396 dite katendarike prej 09,07.2025 deri me 09.OB.2OZ6
Me plotdsimin e detyrimeve ndaj Perfituesit te Garancionit, siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pEr ta
rimbursuar nga i siguruari/Kontraktuesi shum6n e paguar pdJituesit. me t6 gjitha t6 drejtat dh; mjetet tigjore deri
n€ pcirmbushjen e terosishme te detyrimeve.

Pjese p€rb€rese e Polices me Nr. 141014

E EData Idshimit 08.07.2025
Nenshkrimi dhe_vula e garantuesit

--\

Ky garancron r ,.enshrrohet rrequrave uniforme p6r garancione (uRDG). botim 2010, pubrikimi rcc Nr. 758

I

KS' ELSIG' Sh.a Prishtind, Adresa: Rr "Tring6 lsmajll'-nr,3 Tel; +383 (0) 38 221 'l',2: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: ofrice@kselsig.com
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Gjithcka qd duhet ta keni

ill[!il il!il llllll
E,LSIG

PoLIcE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 747074

. Petfaqesuat nqa K0shtrim Bajrami

Lenda e Garancisd

Detyrimet e Siguruesit ndaj Perfituesit sipas kesaj Police te sigurimit
jane

1. Mbeshtetur ne keta Police - Garancie, Sigurue5i/ Garantuesi merre
parsiper qd le plotdsoje cdo delyrim kont.aktori i cili esht6 i

garantuar me ket6 police.Perfituesi

KI]VENDI KOMI.INAL I PRIZRENIT

Prizren

Mbulueshm€ria e Polices

quruar 24,000.00

PrJzren, CARALEVES NR,81

8r0080432

045145245

2. Pdrfituesi e ka td drejt0n t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pdr

marrien e demshperblimit deri nE shumEn e garantuar, vet6m kur

detyrimet kontraktuale nuk plot€sohen pEr faj td tE Sigurua.it /
Kontraktuesit - Ekzekutueslt te Kontrat6s.

3. Me plot€simin e detyrimeve ndal P€rfitLresit, Siguruesiucarantuesit
i lind e dreita qe t'i drejtohet ti SiguruariuKontraktuesit. me t€
gjitha mjetet ligjore, p6r t6 b€re rimbursimin e shpenzimeve t6
kryera nE funksion te plotEsimit te detyrimeve ndaj pdrfituesit
(cedimi i td dreitave nga PErfituesi td Siguruesi/Garantuesi).

5. Pdr polica t€ sigurimit - Ekzekutimi i kohtratave - pjese p€rbdr€se e

k€saj police 6shtE kontrata e ekzekutimit t€ puneve ndermjet

autoritetit kontraktues (Pdrfituesi) dhe Operatori Ekzekotues (t€

Siguruarit) di dhe marrdveshja e lidhur na mes Siguruesit dhe

Operatorit Ekonomik (hipoteka e lene peng)

4. Ky sigunm eshtd lidhur sipas Kushteve td pargjithshme td Sigurimrt

td Garancive dhe ekzekutimrt td kontrates td cilat jane piese

pErb6rese e kesaj Police.

Eanka

Garantuesit

-Els,9

NLB
L I

Sigurirnit

fvsh

l)ata e ftshimit

09.07.2025 - 09.08.2026 I

468.69

84.36

553.06

08.07.2025 10:38

Ali,vitetlfka[o01k
Lyerje e mbrendshme dhe e jashtme te objekteve

Me ndnshkrimin e kdsaj kontrate pajtohem q6 Kompania e sigurimit ti ruaj te dh€nat e mia personale / td dh6nat e
bi:nesit, ti cilat do td pdrdoren n9a Kompania per qellime statistikore, hulumtim/raportim n6 Regiistrin Kreditor te
Kosovds si dhe transferim tek nj6 pal6 e tretd me qellim ta traitimit t€ d6meve.

Me nenshkrimin e kesaj police t6 sigurimit, n6nkuptohet se une i siguruari me vullnet td lire. t€ barabart6 dhe me
mrrdbesrm kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.
My signature in this insurance policy signifles that I the insured with qood will have accepted the insuran<e premium

have read, understood and acaepted the insurance terms and condrtions

Kompania e Sigurimeve Elsig

nl

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C.

Kompanaa 6 slgurim€vs ELSIG sh.a, Prishtne, Adres3: Rr. 'Tring6 lsmajli1nr.lg.

Isl: +383 (0)38 221 112: Fax, +3A3lO) 3a 221 1't5, E-mail: ofiice@ks€lsig.com

Kontraktuesi

f'lBB Construction SH.P.K.

l

E J

Perfaq€suesi itC siguruarit 
^

IIr

I,SIG


